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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Органические фосфиты и фосфаты являются

промышленно доступными соединениями, широко используемыми в

гидрометаллургии [1-3], в химии полимеров [4-6], в фармацевтической [7-9] и

текстильной промышленности [10, 11], в нефтехимии [10, 12] и в сельском

хозяйстве [10, 13], а также в фосфорорганическом синтезе [10, 14-17]. В

последние десятилетия особое внимание привлекают функциональные фосфиты и

фосфаты, содержащие фторалкильные заместители. На основе этих соединений

уже созданы эффективные антипирены [11, 17, 18], добавки к электролитам [19-

23], прекурсоры лекарственных средств [8, 9, 24-28], лиганды для

металлокомплексов специального назначения [14, 29-34], реакционноспособные

строительные блоки для элементоорганического синтеза [24, 25, 27-29, 35-37].

Поэтому разработка методов синтеза новых представителей функциональных

фторсодержащих фосфитов и фосфатов и исследование их свойств является

актуальной задачей. Именно в этой перспективной и важной области химии

элементоорганических соединений выполнена настоящая диссертационная

работа.

Исследования по теме данной диссертации проводились в соответствии с

планом НИР ИрИХ СО РАН, проект: «Развитие методологии органического и

элементоорганического синтеза на базе новых атом-экономных,

энергосберегающих и экологичных реакций ацетилена и его производных

(продуктов газо-, нефте- и углепереработки) с использованием суперосновных

реагентов и катализаторов для дизайна прекурсоров лекарственных средств,

высокотехнологичных материалов и инновационных продуктов малотоннажной

химии» (№ государственной регистрации АААА-А16-116112510005-7).

Отдельные разделы работы выполнялись в рамках проекта грантового

финансирования Министерства образования и науки Республики Казахстан №

AP05134152 «Новые фосфорсодержащие экстрагенты тяжелых металлов» при

сотрудничестве Института топлива, катализа и электрохимии (ИТКЭ) им. Д.В.
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Сокольского (г. Алматы, Казахстан) с ИрИХ им. А.Е. Фаворского СО РАН (г.

Иркутск, Россия).

Цель работы: синтез и изучение свойств новых фторсодержащих

ациклических и циклических фосфитов и фосфатов со смешанными радикалами.

В рамках этой цели ставились следующие задачи:

 изучить закономерности и особенности реакций

полифторалкилдихлорфосфитов и –фосфатов с непредельными спиртами;

 разработать удобные подходы к синтезу 2-полифторалкокси-1,3,2-

диоксафосфоланов и 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринанов и

определить изомерный состав этих фосфорсодержащих гетероциклических

соединений;

 синтезировать новые представители органических амидо- и диамидофосфитов

с полифторалкильными заместителями;

 на основе реакции бис(полифторалкил)хлорфосфатов с 3-

гидроксипропанонитрилом разработать препаративный метод синтеза

полифторалкилфосфатов с реакционноспособными цианоэтильными

группами;

 изучить экстракционные свойства ряда новых синтезированных

фторсодержащих фосфитов и фосфатов по отношению к тяжелым металлам в

условиях гидрометаллургических производств Казахстана.

Научная новизна и практическая значимость работы. Основным итогом

проведенных исследований является создание удобных подходов к синтезу не

известных ранее функциональных полифторалкилфосфитов и -фосфатов –

практически важных классов фтор- и фосфорсодержащих элементоорганических

соединений.

Показано, что полифторалкилдихлорфосфиты в мягких температурных

условиях (система Et3N/органический растворитель) реагируют с аллиловым и

пропаргиловым спиртами, образуя соответствующие диаллилполифторалкил- или

дипропаргилполифторалкилфосфиты. Обнаружена легкая прототропная и
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фосфито-фосфонатная изомеризация дипропаргилполифторалкилфосфитов в

соответствующие полифторалкил(1-пропинил)(2-пропинил)фосфонаты.

На основе реакции полифторалкилдихлорфосфатов с пропаргиловым

спиртом, протекающей в системе пиридин/толуол, получены бис(2-

пропинил)полифторалкилфосфаты – реакционноспособные строительные блоки

для элементоорганического синтеза, в частности, для синтеза бис(1-бензил-1Н-

1,2,3-триазол-4-ил)полифторалкилфосфатов.

Синтезированы новые функциональные представители фосфорсодержащих

гетероциклических соединений - 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоланы и 2-

полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринаны (и их 2-оксиды), которые легко

образуются из полифторалканолов и 2-хлор-1,3,2-диоксафосфоланов или 2-хлор-

1,3,2-диоксафосфоринанов в системе Et3N/гексан, а также из алкандиолов и

полифторалкилдихлорфосфитов или -фосфатов в присутствии основания.

Полученные пяти- и шестичленные гетероциклы и существуют преимущественно

в виде двух изомеров с цис- и транс-расположением перфторалкоксильного

заместителя при атоме фосфора и метильной группы в кольце.

Разработаны два подхода к синтезу полифторалкиламидо- и диамидо-

фосфитов. Взаимодействием бис(полифторалкил)хлор- и полифторалкилдихлор-

фосфитов с вторичными аминами синтезированы соответствующие

бис(полифторалкил)диорганиламидо- или бис(диорганил-амидо)полифторалкил-

фосфиты. Бис(полифторалкил)диорганиламидофосфиты можно также легко

получать из диорганиламидофосфитов и трифтор-1-этанола в присутствии

триэтиламина.

Функциональные полифторалкилфосфаты с нитрильными заместителями

синтезированы на основе реакции бис(полифторалкил)хлорфосфатов с 3-

гидроксипропанонитрилом в системе пиридин/диэтиловый эфир.

В ходе изучения практически полезных свойств ряда

полифторалкилфосфитов и –фосфатов предложены эффективные экстрагенты

тяжелых металлов, а также выявлены соединения, обладающие бактерицидными

свойствами.
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Таким образом, настоящая работа вносит существенный вклад в развитие

химии органических фосфитов и фосфатов и обогащает элементоорганический

синтез удобными препаративными методами синтеза новых (или ранее

труднодоступных) представителей таких важных классов органических

соединений фосфора, как полифторалкилфосфиты и фосфаты с

функциональными группами (аллильные, пропаргильные, амидные и

нитрильные), а также фосфорсодержащие гетероциклические соединения.

Достоверность и надёжность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов синтеза и анализа синтезированных

соединений методами спектроскопии ЯМР
1
Н,

13
C,

19
F,

31
Р, в том числе

двумерными гомо- и гетероядерными методами спектроскопии ЯМР: COSY,

HSQC, HMBC, ИК спектроскопии и элементного анализа. Мониторинг изучаемых

реакций осуществляли методом
31

Р ЯМР спектроскопии по исчезновению

сигналов исходных хлор(или дихлор)фосфитов и хлорфосфатов и появлению

сигналов целевых полифтоалкилфосфитов или -фосфатов.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты, участвовал

в интерпретации полученных результатов, формулировке выводов и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты настоящей

работы были представлены на Международных конференциях: «28th International

Conference on Organometallic Chemistry (ICOMC)» (Florence, Italy, 2018); «6th

International conference on Nanomaterials and Advanced Energy Storage System

(INESS)» (Astana, Kazakhstan, 2018); «Инновации в области естественных наук как

основа экспортоориентированной индустриализации Казахстана» (Алматы,

Казахстан, 2019); «II международная научно-практическая конференция

студентов, аспирантов и молодых ученых, посвященная 100-летию высшего

образования в Восточной Сибири» (Иркутск, 2019); «VI научные чтения,

посвященные памяти академика А.Е. Фаворского» (Иркутск, 2020). По
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материалам диссертации опубликованы 8 статей (5 статей в рецензируемых

научных журналах, 1 статья в журнале из перечня ВАК для химических наук, 1

статья в журнале, цитируемом в международных базах данных Web of Science и

Scopus и 1 статья в журнале из перечня ВАК для биологических наук), а также

тезисы 5 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 206 страницах.

Первая глава (литературный обзор) посвящена анализу известных данных о

методах синтеза и практически полезных свойствах фторсодержащих

органических фосфитов и фосфатов; вторая глава - изложение и обсуждение

результатов собственных исследований; необходимые экспериментальные

подробности приведены в третьей главе. Завершается рукопись выводами и

списком литературы (291 наименование).
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ГЛАВА 1. СИНТЕЗ И ПРАКТИЧЕСКИ ПОЛЕЗНЫЕ СВОЙСТВА

ФТОРСОДЕРЖАЩИХ ФОСФИТОВ И ФОСФАТОВ

(Литературный обзор)

В настоящем литературном обзоре, в соответствии с темой и задачей

диссертационной работы, рассмотрены, проанализированы и критически

обработаны публикации о методах синтеза и практически полезных свойствах

фторсодержащих ациклических и циклических фосфитов и фосфатов – важных

классов фосфорорганических соединений. Анализ известных данных позволит

объективно оценить результаты собственных исследований, их актуальность,

научную новизну и практическую значимость.

Особое внимание уделено анализу методов синтеза ациклических и

циклических фосфитов и фосфатов, содержащих фторалкильные заместители.

1.1. Синтез органических фторсодержащих фосфитов и некоторые их свойства

В настоящем разделе проанализированы имеющиеся в литературе сведения о

синтезе и свойствах фторсодержащих ациклических фосфитов и амидофосфитов с

тремя органическими заместителями, а также фторсодержащих 1,3,2-

диоксафосфоланов и 1,3,2-диоксафосфоринанов. Поскольку работа, наиболее

полно освящающая этот вопрос, относится к 1996 г. [38], в настоящем обзоре

систематизируются и подробно обсуждаются данные, появившиеся в литературе

за последние годы и коротко обсуждаются ключевые работы, опубликованные

ранее.

1.1.1. Синтез фторсодержащих ациклических фосфитов

Классическим подходом к синтезу фторсодержащих ациклических фосфитов

является фосфорилирование фторалканолов галогенидами фосфора (III). При этом
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в качестве фосфорилирующего реагента обычно выступают трихлорид фосфора,

органилдихлорфосфиты или диорганилхлорфосфиты.

1.1.1.1. Реакции трихлорида фосфора с фторалканолами

Первый представитель фторсодержащих ациклических фосфитов трис(2-

фторэтил)фосфит 1 был получен И. Л. Кнунянцем и cотр. в середине прошлого

столетия из трихлорида фосфора и 2-фторэтанола (5 ÷ 22
o
C, 5 ч, соотношение 1 :

3) в системе пиридин (Py)/Et2O, выход фосфита 1 в работе не указан (Схема 1.1)

[39]. Позднее в аналогичных условиях (Py/Et2O, -10 ÷ 22
o
C, 2.5 ч) синтезированы

трис(полифторалкил)фосфиты 2-6 с выходом 65-90% (Схема 1.1) [40].

Схема 1.1

Заслуживает внимания сообщение о синтезе трис(гексафторизопропил)-

фосфита 3 (выход 92%) из PCl3 и гексафторизопропанола в системе Et3N/Et2O

(Схема 1.1) [41]. В этой же системе из PCl3 и тридекафтороктанола или

пентафторбензилового спирта получены cоответственно трис(тридекафтороктил)-

фосфит 7 (выход 50%) [42] и трис(пентафторбензил)фосфит 8 [43], выход

последнего в работе не указан (Схема 1.1).

Показано (Схема 1.2), что PCl3 взаимодействует с полифторалканолами

(трифторэтанол [27, 28, 44], гексафторизопропанол [45], 2,2-дифтор-2-

нитроэтанол [46], гептафторбутанол [44]) без растворителя и катализатора (70-

110
о
С, 4 ч), образуя трис(полифторалкил)фосфиты 2, 3, 9, 10 с выходом 43-83%.
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Авторы отмечают [45], что PCl3 не реагирует с третичными фторалканолами

(гексафтор-2-метил-2-пропанол) без катализатора (Схема 1.2).

Схема 1.2

Кратко, без экспериментальных подробностей, сообщалось о синтезе

трис(тетрафторпропил)-, трис(пентафторпропил)- и трис(гептафторбутил)-

фосфитов 10-12 при нагревании PCl3 и соответствующих полифторалканолов

(Схема 1.2) [47].

В работах [38, 47-49] показано, что результат взаимодействия PCl3 с

полифторалканолами (Схема 1.2) зависит от соотношения исходных соединений и

катализатора. Так, при соотношении PCl3 : RFOН = 1 : 1 наряду с

трис(полифторалкил)фосфитами (основными продуктами реакции) образуются

побочные бис(полифторалкил)хлорфосфиты (данные ГЖХ) [47]. Выход целевых

трис(полифторалкил)фосфитов возрастает, если исходный полифторалканол

используется в 2-3-кратном избытке [38, 48]. Отмечалось, что в изучаемом

процессе (Схема 1.2) часто наблюдается образование (до 10-15%) побочных

бис(полифторалкил)-H-фосфонатов (результат взаимодействия

трис(полифторалкил)фосфитов с HCl) [38]. Добавление катализатора (пиридин

[49], третичный амин [47]) ускоряет реакцию и улучшает выход

трис(полифторалкил)фосфитов [38].

Разработан метод синтеза трис(полифторалкил)фосфитов из PCl3 и

полифторалканолов в присутствии каталитических количеств пиридина (Схема

1.3). Процесс протекает без растворителя при нагревании реагентов (80-90
о
С, 2-6

ч), препаративный выход фосфитов 3, 11, 13, 14 составляет 89-96% [49, 50].
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Схема 1.3

Показано [38], что PCl3 реагирует с пентафторфенолом при нагревании,

образуя в зависимости от соотношения исходных реагентов преимущественно

пентафтор- фенилдихлорфосфит или смеси бис(пентафторфенил)хлор- и

трис(пентафтор-фенил)фосфита 15, причем все соединения можно разделить

перегонкой (Схема 1.4). Выход фосфита 15 не указан [38].

Схема 1.4

Взаимодействие PCl3 с 2-фторфенолом протекает в системе

диметиланилин/ксилол (140-180
о
С, 10-12 ч) и приводит к трис(2-

фторфенил)фосфиту 16 с выходом 80% (Схема 1.5) [40].

Схема 1.5

Полифторалкилзамещенные ароматические фосфиты 17а-е получены из PCl3

и фторфенолов в системе Et3N/ТГФ (0 ÷ 22
o
C, 2.5-5.5 ч) с выходом 90-97% (Схема

1.6) [51, 52].
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Схема 1.6

Сообщается, что для cинтеза фторфосфитов 17ж-к (выход 56-95%) в качестве

растворителя вместо ТГФ использован диэтиловый эфир (Схема 1.6) [42, 52, 53],

при этом к последнему для фосфитов 17з-к добавляют

гептадекафтороктилбромид (соотношение растворителей 2 : 1) [52, 53].

1.1.1.2. Реакции трихлорида фосфора с алкоголятами фторалканолов

Трис(фторалкил)фосфиты можно синтезировать по методу А.Е. Арбузова из

PCl3 и алкоголятов фторалканолов [33, 41, 45, 47, 54-57]. Так, при взаимодействии

PCl3 c твердым алкоголятом лития (приготовленным из n-BuLi и вторичных или

третичных фторалканолов) получены фторфосфиты 3, 4, 18, 19 с высоким

выходом (Схема 1.7). Процесс протекает без растворителя (25
о
С, 10 ч) [45].

Схема 1.7
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Следует отметить более позднюю работу [54], в которой сообщается, что

трис(гексафторпропил)фосфит 3 синтезирован с препаративным выходом 85% из

PClЗ и алкоголята Li (Схема 1.7) в эфире при комнатной температуре за 6 ч.

Сообщалось, что реакция PCl3 с алкоголятом лития (предварительно

полученным из (СF3)2CFOCF2CF2Li и гексафторацетона) протекает при комнатной

температуре в смеси МеCN/ClCF2CFCl2 за 2 ч и приводит к

трис(полифторалкил)фосфиту 20 с препаративным выходом 56% (Схема 1.8) [55].

Схема 1.8

Для синтеза трис(фторалкил)фосфитов, содержащих в своем составе СN-

группы, были использованы алкоголяты натрия [56, 57]. Так, PCl3

взаимодействует с алкоголятами натрия (22-25
о
С, 6-40 ч, пентан или ТГФ) с

образованием трис(полифторалкил)фосфитов 21а [56] или 21б [57] с выходом 71

и 15% соответственно (Схема 1.9).

Схема 1.9


[…]


6
H2,

2
JCP 6.1 Гц), 77.2 д (C

4
H,

2
JCP 7.2 Гц), 109.2 т. т

(HCF2,
1
JCF 250.2,

2
JCF 36.5 Гц), 113.8 м (CF2,

1
JCF 250.1,

2
JCF 27.8 Гц). Спектр ЯМР

19
F, δ, м. д. для цис-изомера: -138.2 д (CHF2,

2
JHF 52.9 Гц), -125.3 м (CF2); для

транс-изомера: -137.3 д (CHF2,
2
JHF 52.8 Гц), -124.6 м (CF2). Спектр ЯМР

31
Р, δ, м.

д.: для транс-изомера: -7.5 и для цис-изомера: -5.6. Найдено, %: C 31.67; H 4.14; F

28.85; P 11.34. C7H11F4O4P. Вычислено, %: C 31.59; H 4.17; F 28.56; P 11.64.

4-Метил-2-(2,2,3,3,4,4,5,5-октафторпентилокси)-1,3,2-

диоксафосфоринан-2-оксид (52), смесь цис-, транс-изомеров в соотношении 1.1

: 1 (согласно
1
H и

31
P ЯМР). Выход 12.84 г (70%), прозрачная жидкость, т. кип.

153
о
С (1 мм рт. ст.), d4

20
1.5936, nD

20
1.3800. ИК спектр, ν, см

-1
: 2999 с, 2941 ср,

2916 сл, 2224 сл, 1852 сл, 1775 сл, 1639 сл, 1481 ср, 1459 ср, 1428 сл, 1393 ср, 1297

с, 1175 с, 1068 с, 997 ср, 996 ср, 961 ср, 903 с, 868 ср, 806 ср, 758 ср, 711 ср, 675 сл,

629 сл, 601 ср, 563 сл, 546 ср, 506 ср, 483 ср, 433 ср, 399 ср. Спектр ЯМР
1
Н, δ, м.

д. для цис-изомера: 1.39 д. д (3H, CH3,
3
JHH 6.4,

4
JHP 1.7 Гц), 1.90 м (1H, C

5
H2), 2.01

м (1H, C
5
H2), 4.30 м (1H, C

6
H2), 4.37 м (1H, C

6
H2), 4.46 м (2H, CH2CF2), 4.75 м (1H,

C
4
H), 6.04 т. т (1H, CHF2,

2
JHF 51.8,

3
JHF 5.2 Гц); для транс-изомера: 1.36 д. д (3H,

CH3,
3
JHH 6.2,

4
JHP 2.8 Гц), 1.76 м (1H, C

5
H2), 2.01 м (1H, C

5
H2), 4.32 м (1H, C

6
H2),

4.41 м (1H, C
6
H2), 4.43 м (2H, CH2CF2), 4.56 м (1H, C

4
H), 6.03 т. т (1H, CHF2,

2
JHF

51.8,
3
JHF 5.3 Гц). Спектр ЯМР

13
С, δ, м. д. для цис-изомера: 21.7 д (CH3,

3
JCP 5.2

Гц), 32.7 д (C
5
H2,

3
JCP 8.9 Гц), 62.3 т (CH2CF2,

2
JCF 29.5 Гц), 68.4 д (C

6
H2,

2
JCP 7.0

Гц), 77.9 д (C
4
H,

2
JCP 7.0 Гц), 107.5 т. т (HCF2,

1
JCF 253.9,

2
JCF 31.0 Гц), 109.9 м

(CF2CF2H), 114.1 м (CF2CF2CH2); для транс-изомера: 20.9 д (CH3,
3
JCP 9.6 Гц), 31.5

д (C
5
H2,

3
JCP 5.9 Гц), 62.8 т (CH2CF2,

2
JCF 28.0 Гц), 66.8 д (C

6
H2,

2
JCP 7.4 Гц), 77.4 д

(C
4
H,

2
JCP 7.0 Гц), 107.5 т. т (HCF2,

1
JCF 253.9,

2
JCF 31.0 Гц), 109.9 м (CF2CF2H);

114.1 м (CF2CF2CH2). Спектр ЯМР
19

F, δ, м. д. для цис-изомера: -137.6 д (HCF2,
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2
JHF 51.5 Гц), -130.1 м (CF2), -125.2 (CF2), -121.1 м (CF2); для транс-изомера: -

137.6 д (HCF2,
2
JHF 51.5 Гц), -130.2 м (CF2), -125.3 м (CF2), -121.1 м (CF2). Спектр

ЯМР
31

Р, δ, м. д.: для транс-изомера: -7.5 и для цис-изомера: -5.8. Найдено, %: C

29.73; H 3.05; F 42.00; P 8.19. C9H11F8O4P. Вычислено, %: C 29.52; H 3.03; F 41.51;

P 8.46.

4-Метил-2-(метокси)-1,3,2-диоксафосфоринан-2-оксид (53), смесь цис-,

транс-изомеров в соотношении 1.3 : 1 (согласно
1
H и

31
P ЯМР). Выход 2.05 г

(25%), прозрачная жидкость, т. кип. 133
о
С (1 мм рт. ст.), (90

о
С (0.8 мм рт. ст.) для

смеси цис-, транс-изомеров в соотношении 1 : 5.7 [291]), d4
20

1.2726, nD
20

1.4386,

(nD
20

1.4390 для смеси цис-, транс-изомеров в соотношении 16 : 1 [291]). ИК

спектр, ν, см
-1

: 2982 с, 2960 с, 2936 ср, 2911 сл, 2856 ср, 1476 сл, 1451 с, 1428 ср,

1390 с, 1381 сл, 1340 сл, 1286 с, 1253 ср, 1228 сл, 1186 с, 1159 с, 1136 ср, 1118 ср,

1080 ср, 1051 с, 1035 с, 993 с, 973 с, 956 с, 899 с, 859 ср, 830 с, 807 с, 736 ср, 727

ср, 708 сл, 652 сл, 603 ср, 590 сл, 529 сл, 512 с, 501 с, 471 ср, 460 ср, 446 ср, 426 с,

401 сл, 390 сл. Спектр ЯМР
1
Н, δ, м. д. для цис-изомера: 1.29 д. д (3H, CH3,

3
JHH

6.3,
4
JHP 1.9 Гц), 1.84 м (2H, C

5
H2), 3.67 д (3H, OCH3,

3
JHP 10.9 Гц), 4.27 м (1H,

C
6
H2), 4.34 м (1H, C

6
H2), 4.64 м (1H, C

4
H); для транс-изомера: 1.27 д. д (3H, CH3,

3
JHH 6.2,

4
JHP 2.7 Гц), 1.65 м (1H, C

5
H2), 1.86 м (1H, C

5
H2), 3.66 д (3H, OCH3,

3
JHP

11.4 Гц), 4.20 м (1H, C
6
H2), 4.26 м (1H, C

6
H2), 4.43 м (1H, C

4
H). Спектр ЯМР

13
С, δ,

м. д. для цис-изомера: 21.5 д (CH3,
3
JCP 6.6 Гц), 32.4 д (C

5
H2,

3
JCP 6.6 Гц), 54.5 д

(OCH3,
2
JCP 6.6 Гц), 66.4 д (C

6
H2,

2
JCP 5.5 Гц), 75.9 д (C

4
H,

2
JCP 5.9 Гц); для транс-

изомера: 22.0 д (CH3,
3
JCP 9.5 Гц), 33.0 д (C

5
H2,

3
JCP 5.5 Гц), 53.3 д (OCH3,

2
JCP 5.5

Гц), 67.7 д (C
6
H2,

2
JCP 6.6 Гц), 76.9 д (C

4
Н,

2
JCP 7.0 Гц). Спектр ЯМР

31
Р, δ, м. д.:

для транс-изомера: -5.3 и для цис-изомера: -3.7, (-6.4 для транс-изомера и -5.1

для цис-изомера (без растворителя) [291]). Найдено, %: C 35.86; H 6.47; P 18.35.

C5H11O4P. Вычислено, %: C 36.15; H 6.67; P 18.65.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны удобные методы синтеза ранее не известных

полифторалкилфосфитов и -фосфатов с аллильными, пропаргильными, амидными

или нитрильными заместителями, а также полифторалкилированных пяти- и

шестичленных фосфорсодержащих гетероциклов.

2. Реакция полифторалкилдихлорфосфитов с аллиловым или

пропаргиловым спиртами реализуется в присутствии триэтиламина при

пониженной температуре и приводит к хемоселективному образованию

соответсутвующих диаллилполифторалкилфосфитов или

дипропаргилполифторалкилфосфитов. Последние легко в мягких условиях (6
о
С)

подвергаются прототропной и фосфито-фосфонатной изомеризации с

образованием полифторалкил(1-пропинил)(2-пропинил)фосфонатов.

3. Полифторалкилдихлорфосфаты легко реагируют с пропаргиловым

спиртом в системе пиридин/толуол, образуя бис(2-

пропинил)полифторалкилфосфаты, тройные связи в которых устойчивы к

прототропной изомеризации, но способны участвовать в реакции азид-алкинового

циклоприсоединения.

4. Разработаны удобные пути синтеза новых полифторалкилированных

гетероциклических фосфорсодержащих соединений:

 на основе реакции полифторалканолов с 2-хлор-1,3,2-диоксафосфоланами и

с 2-хлор-1,3,2-диоксафосфоринанами в системе Et3N/гексан получены с

хорошим выходом соответствующие 2-полифторалкокси-1,3,2-

диоксафосфоланы и 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринаны;

 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринаны синтезированы также из 1,3-

алкандиолов и полифторалкилдихлорфосфитов в присутствии пиридина;

 реализована реакция полифторалкилдихлорфосфатов с 1,2- или 1,3-

алкандиолами, протекающая в системе Py/диэтиловый эфир и приводящая к
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соответствующим 2-полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфолан-2-оксидам и 2-

полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоринан-2-оксидам;

 синтезированные гетероциклические соединения, содержащие метильный

заместитель в кольце, существуют в виде цис-, транс-изомеров с

преобладающим содержанием транс-изомера для диоксафосфоланов и цис-

изомера для диоксафосфоринанов.

5. Разработаны препаративные методы синтеза полифторалкиламидо- и

диамидофосфитов:

 взаимодействием диорганиламидодихлорфосфитов с полифторалканолами в

присутствии триэтиламина получены с хорошим выходом

бис(полифторалкил)диорганиламидофосфиты, которые синтезированы также из

бис(полифторалкил)хлорфосфита и диалкиламинов;

 реакция полифторалкилдихлорфосфитов с вторичными аминами в

присутствии триэтиламина приводит к образованию

бис(диорганиламидо)полифторалкилфосфитов.

6. Бис(полифторалкил)хлорфосфаты реагируют с 3-

гидроксипропанонитрилом в системе пиридин/диэтиловый эфир, образуя

функциональные бис(полифторалкил)(2-цианоэтил)фосфаты.

7. Среди синтезированных фторсодержащих ациклических и циклических

фосфитов и фосфатов выявлены соединения, проявляющие выраженные

экстракционные свойства по отношению к тяжелым металлам.
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