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Актуальность исследования. Диссертационная работа А.М. Налибаевой

посвящена разработке синтезов новых функциональных фторсодержащих

фосфитов и фосфатов и исследованию свойств получаемых соединений.

Актуальность этой работы продиктована широким спектром практически ценных

свойств органических фосфитов и фосфатов. Новые представители этих

соединений потенциально могут использоваться в гидрометаллургии, в химии

полимеров, в фармацевтической и текстильной промышленности, в нефтехимии и

в сельском хозяйстве, а также в фосфорорганическом синтезе. Фосфиты и

фосфаты, содержащие фторалкильные заместители эффективно используются в

качестве антипиренов, добавок к электролитам Li-ионных аккумуляторов,

прекурсоров лекарственных средств, лигандов для металлокомплексов,

строительных блоков в элементоорганическом синтезе. Значение этой работы

отражает тот факт, что выполняемые исследования проводились при

сотрудничестве Института топлива, катализа и электрохимии (ИТКЭ) им. Д.В.

Сокольского (г. Алматы, Казахстан) с Иркутским институтом химии им. А. Е.

Фаворского СО РАН (г. Иркутск, Россия) в рамках проекта грантового

финансирования Министерства образования и науки Республики Казахстан и в

рамках научно-исследовательской работы Иркутского института химии.

Научная новизна исследования. Результатом проведенных исследований

является успешный синтез ранее не известных диаллилполифторалкил- и

дипропаргилполифторалкилфосфитов, а также бис(2-пропинил)полифторалкил-

фосфатов, последние были применены для синтеза бис(1-бензил-1Н-1,2,3-

триазол-4-ил)полифторалкилфосфатов. Синтезированы и изучены новые
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функциональные фосфорсодержащие гетероциклические соединения: 2-

полифторалкокси-1,3,2-диоксафосфоланы и 2-полифторалкокси-1,3,2-

диоксафосфоринаны, а также их 2-оксиды. Разработаны два подхода к синтезу

полифторалкиламидо- и полифторалкилдиамидофосфитов. Наконец, на основе

реакции бис(полифторалкил)хлорфосфатов с 3-гидроксипропанонитрилом в

системе пиридин/диэтиловый эфир синтезированы полифторалкилфосфаты с

нитрильными заместителями.

Практическая значимость. В работе продемонстрирован ряд практически

полезных свойств синтезированных полифторалкилфосфитов и фосфатов, в

частности выявлены соединения, являющиеся эффективными экстрагентами

тяжелых металлов и обладающие хорошими бактерицидными свойствами. Кроме

того на примере реакции азид-алкинового циклоприсоединения показаны

синтетические возможности полученных дипропаргилфосфатов.

Степень обоснованности и достоверности результатов. Строение и

состав продуктов реакций доказаны современными методами физико-

химического анализа, в частности ЯМР 1Н, 13
C,

19
F,

31Р, в том числе с

использованием двумерных гомо- и гетероядерных методов спектроскопии ЯМР:

COSY, HSQC, HMBC; ИК спектроскопии и элементного анализа.

Научные положения, выносимые на защиту, полностью отражают

результаты исследования. Выводы сформулированы достаточно точно, и они

вытекают из содержания работы.

Публикации, автореферат. Основные результаты работы изложены в 13

публикациях, в том числе в 8 статьях, которые опубликованы в журналах,

рекомендованных ВАК РФ и входящих в международные системы цитирования

Web of Science и Scopus, а также докладывались на пяти международных научных

конференциях.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Основное содержание диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, выводов, списка цитируемой литературы. Материал работы изложен на
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206 страницах; содержит 148 схем, 8 таблиц и 2 рисунка. Список литературы

включает 291 наименование.

Глава 1 содержит обзор литературы по известным методам синтеза и

практически полезным свойствам фторсодержащих органических фосфитов и

фосфатов. Представленный обзор достаточно полно охватывает известные

методики синтеза ациклических и циклических (фосфоланы и фосфоринаны),

фторсодержащих фосфитов и фосфатов, а также амидофосфитов.

В главе 2 приводится изложение и обсуждение разработанных удобных

методов синтеза ранее не известных полифторалкилфосфитов и -фосфатов с

аллильными, пропаргильными, амидными и нитрильными заместителями, а также

полифторалкилированных пяти- и шестичленных фосфорсодержащих

гетероциклов. Обсуждается также исследование полезных свойств

синтезированных полифторалкилфосфитов и полифторалкилфосфатов, в

частности в качестве соединений, проявляющих бактерицидное действие, а также

выраженные экстракционные свойства по отношению к тяжелым металлам.

Глава 3 содержит необходимые экспериментальные подробности. Описаны

используемые методы физико-химического анализа, применяемое оборудование,

а также методики синтеза исходных реагентов. Подробно приводятся

разработанные в диссертационной работе методы синтеза

полифторалкилфосфитов и полифторалкилфосфатов с аллильными,

пропаргильными, амидными и нитрильными заместителями, а также

полифторалкилированных фосфоланов и фосфоринанов. Представлены данные

ИК, ЯМР 1Н, 13
C,

19
F,

31Р и элементного анализа синтезированных соединений.

В заключении сформулированы основные выводы и представлены

наиболее значимые результаты диссертационной работы, которые отражены в 7

основных пунктах с подпунктами.

Замечания по диссертационной работе:

1. На странице 10 в первом абзаце несколько запутанно представлена информация

об опубликованных статьях, в частности об уровне журналов. Только из списка

публикаций становится ясно, что все 8 статей опубликованы в журналах,
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рекомендованных ВАК РФ, и входят в международные системы цитирования Web

of Science и Scopus.

2. До 15-ой страницы номера структур, которые различаются на схемах

алкильными и фторалкильными заместителями обозначаются только числами,

после 15-ой страницы для этих же целей используются численно-буквенные

обозначения. Кроме того, на схемах фторалкильные заместители в основном

обозначаются как «RF», однако для тех же заместителей встречаются обозначения

просто «R» (например, на схемах 2.17 и 2.18). Таким образом, исчезает

единообразное представление.

3. В разделе 1.1.4. «Некоторые практически полезные свойства органических

фторсодержащих фосфитов» было бы крайне полезно указать номера, какие из

обсуждаемых в литературном обзоре структуры обладают этими свойствами.

4. На странице 73, в схеме 1.113 не соблюден материальный баланс.

5. В диссертации отсутствует список используемых сокращений, которые нередко

встречаются в тексте.

6. Имеется ряд опечаток: на странице 17 в схеме 1.11 для образующегося фосфита

вместо номера 15 указан номер 14; на странице 41, при обсуждении фосфитов как

лигандов для металлокомплексов дважды указано «золото»; на странице 65, в

первом абзаце написано «фторфосфиты были окислены N2O4 азота», вместо этого

следует написать, например «фторфосфиты были окислены оксидом азота N2O4»;

на странице 76, первый абзац, вместо «Схема 118», должно быть «Схема 1.118»; на

странице 78, первый абзац, вместо «региоселективность», должно быть

«региоселективностью»; на странице 118, третий абзац, вместо «получены с нами с

выходом…» должно быть «получены нами с выходом».

Вопросы по диссертации:

1. Выходы новых фторсодержащих ациклических и циклических фосфитов и

фосфатов нередко составляют около 50%, проводились ли в таких случаях

исследования по оптимизации условий проведения синтезов, например

варьирование растворителя, дегидрохлорирующих агентов, температуры? Какие
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побочные процессы или иные технические сложности затрудняют получение

искомых фосфитов и фосфатов в количественных выходах?

2. В главе 2 при обсуждении результатов синтеза несимметричных

арилполифторалкилфосфитов указывается на процессы самопроизвольной

симметризации, что известно о предполагаемом механизме таких процессов?

можно ли как-то подавлять/исключать симметризацию? проводились ли такие

попытки?

3. В разделе 2.4.1 указано, что синтезированные дипропаргилфосфаты в отличие,

например, от пропаргиловых эфиров или синтезированных дипропаргилфосфитов

не подвергаются прототропной изомеризации в соответствующие

алленилфосфаты даже в суперосновной среде. Есть ли какие-то предположения, с

чем это может быть связано?

4. При осуществлении синтеза цианоэтилированных полифторалкилфосфатов по

реакции хлорфосфатов с гидроксипропанонитрилом в системе Et3N/CCl4

образуется заметное количество тетраалкилдифосфатов, что объясняется

присутствием воды в данной системе, причем в достаточном количестве, откуда

появляется столько воды? Не проводились ли попытки каким-либо образом

уменьшить её количество или практически исключить?

Указанные вопросы и замечания носят скорее уточняющий или

расширяющий характер и не затрагивают существа выносимых на защиту

выводов. В целом диссертация хорошо структурирована, представлен хороший и

полный литературный обзор, выполнен большой объем работы, результаты ясно и

четко изложены. Достоинством работы, безусловно расширяющим её значимость,

является исследование практически ценных свойств синтезированных

фторсодержащих фосфитов и фосфатов, что придает выполненному

диссертационному исследованию мультидисциплинарный характер.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям. Диссертация А.М. Налибаевой представляет собой законченную

научно-квалификационную работу, выполненную на высоком уровне, она
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